
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  43   Del  27-06-2020 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE 

FORZATA - 2^SEMESTRE 2020 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 18:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO A 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor RIVELLI ATTILIO in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 

      LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

        VISTO l'articolo 159, commi 1, 2, 3 e 4, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, contenente: 

“Norme sulle esecuzioni nei confronti degli Enti Locali”, per i quali: 

1.Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli 

Enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri.  Gli atti esecutivi eventualmente 

intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.  

2. Non sono soggette a esecuzione forzata, a pena di nullità, rilevabile anche d'ufficio dal 

Giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:  

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi;  

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;  

c) espletamento dei servizi locali indispensabili;  

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'Organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, 

quantifichi preventivamente gli importi delle somme da destinare alle suddette finalità.  

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 

determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del Tesoriere. 

 

 

        VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale n. 93 del 28 dicembre 2020, con la 

quale sono state quantificate le somme non soggette ad esecuzione forzata per il 1^ semestre 

2020; 

 

       RITENUTO dover quantificare le somme soggette a vincolo di impignorabilità per il 2^ 

semestre 2020, che si quantificano nel valore di € 754.000,00, così risultante: 

1- spese per retribuzioni al personale dipendente:                 € 350.000,00 

2- spese per rate  mutui …………. …….…:                          €   4.000,00 (considerata la 

sospensione dal pagamento delle rate dei mutui Cassa DD.PP per l’anno 2019, per il Comuni 

colpiti dal sisma 2016)  

3- Spese per l’espletamento servi locali 

    indispensabili  (art. lo  1  del   

     D.M.  28 maggio  1993)                                                    € 400.000,00 

                               

___________  

                                                                     

                    Totale     € 754.000,00 

 

      FATTO SALVO ogni vincolo previsto dalla normativa in materia finanziaria e contabile 

degli Enti locali;  

         

      VISTO il D.M. 28 Maggio 1993, con il quale sono individuati, ai fini della non 

assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni, delle 

province e delle Comunità Montane; 

 

       VISTI: 

-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-lo Statuto Comunale; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

-il Regolamento di Contabilità; 

-il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in 

esame, reso dal Responsabile finanziario a norma degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

        CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;    

 

DELIBERA 

 

1) DI DETERMINARE in € 754.000,00, le somme non soggette a procedure di esecuzione 

forzata per il 2^ SEMESTRE 2020, per le necessità previste dall'articolo 159, 2^ comma, 

lettere a), b) e c), del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

2) DI DARE ATTO che il valore è sottratto a azioni esecutive di terzi. 

 

3) DI NOTIFICARE il provvedimento al Tesoriere Comunale, per l’operatività del vincolo 

prevista dall’articolo 159, 3^ comma, del d.lgs. 267/2000. 

 

4) DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

5) DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

 

 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to Mancinelli Luana 

 

 

 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 27-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIVELLI ATTILIO F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  20-07-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 8446 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  20-07-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-06-2020  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  28-06-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


